Caesareae et Regiae Mattis Vrae 
studiosissimus ac devotus 

servitor 
Gabriel m. p. 

Külczim : Sacrae Romanorum stb. stb. dno benignissimo. (P. H.) 
( A Jászai-féle gyűjteményből. Nemz. Muz.) 

C L X V I I . 1624. a u g . 30. 

P . S. Majoris momenti et ponderis discursus nuuc omisit 
sua serenitas, sciens et perspectas habens difficultates plurimas, 
quae ex longiori bellorum prosecutione emerserunt etiam in ditio-
nibus suae serenitatis. Taedium autem, quo gens Hungarica ad 
bellandum habet ac desolutionem ejus ex aliis, non est, quod 
cognoscat, quae omnia videntur discursum principis, de quo 
meditabatur non nihil impedire, accedente et eo, quod suae caes. 
Mattis animimi maxime ad pacem inclinatum intelligat, et quod 
suae Matti, ut tandem ditionibus suis tot bellorum cladibus 
afilictis almain pacem restituat. Nani si haec impedimenta non 
essent, considerando modernum statimi orientális imperii, prout 
intra duas proximas septimanas sua serenitas intellexit negotia. 
Si modus esset in rebus, longe sane aliter discurrit modo. Sed quia 
haec altiorem consultationem desiderant, illa nec attingit modo, 
nihilominus egomet ipse necessarium existimarem, ut sua Mattas 
ea intelligeret, quod commodius sic fieri posset (prout etiam in 
discursu insertimi est) si sua Majestas aliquem fìdum et pruden-
tem huc expediret, qui exciperet discursus suae serenitatis et 
notata suae Matti referret omnia. 

Nihilominus de moderno tractatu mandavit sua serenitas 
per Dnem Vram Rev. suae Matti caesareae intimandum esse. 
Certo sibi persuasum habeat sua Mattas vezerium Budensem 
nihil sine praescitu et Consilio suae serenitatis facturum, cum nec 
fieri possit ad rationes in scripto specificatas, etiamsi volet. 
I taque sua Mattas tractatum super tali fondamento inchoari 
faciat, quo Vacium recuperare possit. Eam spem habet sua sere-
nitas, quod si commissarii non tam facile a proposito recesserint, 
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imo si neque proposituri sunt alia puncta, verum liuc firmiter 
inhaeserint, deo propitio recuperationem {így) loci illius effec-
tuabitur. Nam bine quoque sua serenitas ea media et rationes 
adinventura est, quibus ad restitutionem vezerium inducat, bic 
tamen sincerissima correspondentia altum silentium requiritur, 
ne Turca animadvertat ipsum partes suae Mattis tueri. Imo ait, 
quodsi ipsum concerneret negotium, non esset illi ingratum, 
etiamsi conclusio tractatus ineboandi ex hoc anno protraheretur 
bisce ex rationibus, quod etiamsi Vacium vezerius iste reddere 
non auderet, prout etiam sine praescitu portae facere non poterit, 
ibique domi non existente supremo vezerio, sic existimat princeps, 
quod sine praescitu illius se non resolvent, ut sine armis sua 
Mattas bisce disturbiis ditiones regni sui recipere posset. Prae-
staret itaque, si negotium protraheretur, interea de omni statu 
rei Asiaticae per proprium hominem certo explorare posset sua 
serenitas, et suam Mattem de omnibus in rei veritate informare 
pervaleret, ut sic si quid oportuni occasio secum ferret iis sua 
caesarea Mattas deinceps uti posset pro immortalitate Mattis 
suae et ingenti beneficio christianitatis. Sin repente tractatus 
iste pro nunc concludetur, etiamsi postea optimae quaeque 
occasiones affulserint, uti illis non poterit sua Mattas. Si autem 
in suspenso manserit et non abscindetur tractatus, sed continua-
bitur, nullum videt inesse periculum, quinimo summum eniolu-
mentum, cum nonnisi duo menses supersint, quibus bellum geri 
possit, facile extrahi possunt, hieme autem usque ad mensem de 
singiüari negotio metuendum non est, etiamsi omnis eorum status 
optimo loco constitutus foret. Interim pax etiam iuposterum 
concludi poterit, etiamsi Vacium relinquendum esset. Attamen 
ut misera plebs a depopulatione defendi possit, summe necessarium 
videtur et requiritur omnino, ut aliqua praeparatio ostentetur 
hostibus, et ad arcem Lewa, vel ubi oportunius videbitur, officiali-
bus suae Mattis, si non plura saltem quattuor vel quinque millia 
hominuni in oppidum et circum vicinos pagos imponantur, conve-
nientius quidem foret, si in campo castra poni possent, si tantae 
copiae haberentur, cum paucis autem conveniens non est. Ad 
Jaurinum si aliqua manus militaris poneretur, summe necessarium 
esset, hoc pacto et partes illae ab excursionibus tueri possent et 
quod majus est, tractatus securiorem et utiliorem progressum 
haberet. Nam quivis tandem et potissimum Turca cum proprio 
detrimento cum nemine convenit, nisi sit a quo reformidet. 

E t iste est discursus suae serenitatis de moderno tractatu. 
Aliud etiam est, quod quia moram non patitur, commisit 

sua serenitas, ut illud quoque inseram. Modernus Tartarorum 
chamus, quia exacerbatissimus est, si de exercitibus contra se 
missis triumpharet, vel in sua conditione persisterei, tali namque 
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ínstructione demissus estnavalis capitaneus, quod animadverteret 
nullo pacto illum obedire velie, sed arrais sese et ditiones suas 
defendere vellet, subditorum etiam suoruni eundem esse animum 
animadverteret, ne exercitum periclitari faciat, sed bona verba 
illi offerret, eumque in officio relinquat, ad imperatoris íidelitatem 
euni obliget per tractatum, et liunc chamum iterum reducat; dico 
itaque quocunque tandem modo negotium moderni cbami suc-
cederei, dummodo suo in loco persisterei Videretur suae sereni-
tati, ut sua Mattas regem Poloniae requiret, quatenus institueret 
aliquem tractatum cum isto cbamo Tartarorum, qui quidem trac-
tatus valde caute habendus esset, eumque fortassis absque suae 
serenitatis censura vix exordiri possent, parata esset sua serenitas 
suam Mattem caes. et regem Poloniae informare et edocere, quo 
pacto tractatus ille incboandus esset, dummodo animum ipsorum 
ad hoc cognosceret, non foret hoc negotium inutile sua Mattas 
certo sibi persuadeat. Si cbamus Tartarorum a Turca avelli et 
inimicus ejus effici posset, quod sperat sua serenitas facillime et 
nunc efìectuari posse, nam etiamsi iste in sua conditione et officio 
relinquatur, pro nunc contra quem exercitum duxerant, non 
tamen illis fidet imposterum, sed semper metuet sibi ab iis, et sie 
si a sua Matte rege Poloniae animationem aliquam habere posset 
de sui permansione, nihil sua serenitas dubitat, quin facile a 
Turca avellere non possemus. 

Haec voluit sua serenitas dnus meus clementissimus suae 
Matti sacrae lucidius per me intimare, quem discursum ex minuta 
propria sua manu conscripta descriptum Dni Yrae R. inclusi, 
quibus intellectis, quid sua Mattas factura sit, stabit in arbitrio 
clementissimo suae Mattis, volens hac occasione suae serenitatis 
specimen sua serenitas declarare coram sua Matte sacr. Quod 
etiamsi suae Matti displicuerit, ne tamen sinistram opinionem 
incurrat, merito rogat sua serenitas. In reliquo optime valeat 
Dnatio Yra R. Albae Juliae 30. Augusti 1624. 

111. et R. Dnis V rae 

addictissimus et paratissimus servitor fráter 
Stephanus Kouackócliy. 

Kivül : Traiisumptum postscriptarum Stephani Kuuachóchy cancel-
larii principis Transylvaniae ad electum episcopum Vaciensem Stephanum 
Sennyey. 

(A Jászai-féle gyűjteményből. Nemz. Muz.) 

C L X Y I I I . 1624. s e p t . 1. 

Gabriel stb. Oppoliae Ratiboriaeque xlux. 
Prudens ac circumspecte fidelis nobis dilecte. Salutem et 

gratiam nostram. Az mely német képíró vagyon az Hűségtek 
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városában, hagyjuk s parancsoljuk is serio Hűségednek, azt mind-
járást instrumentomival egyetemben küldje Fejérvárra. Nec secus 
facturus. Datum in oppido nostro Szeredahely die 1. Septembris 
anno 1614. 

Gabriel m. p. 
Külczím : Prudenti ac circumspecto Stephano Eadnóthy, judici 

primario civitatis nostrae Colosvariensis etc. fideli nobis dilecto. 
(Eredetije Kolozsvár város levéltárában. Fase. III . Nro. 235.) 

C L X I X . 1624. s e p t . 22. 

Sacra Caesarea et Regia Mattas, domine benignissime. 
Litterae Mattis Yrae caesareae 24. mensis Maii Viennae 

emanatae 17. Septembris sunt nobis Coronae redditae, quibus ut 
pupillorum splis ac magnifici quondam comitis Georgii Drugett 
de Homonna etc. bona juraque possessionaria simuleum universis 
litteralibus instrumentis, vigore transactionis Yiennae habitae et 
conclusae restituantur, singulariter requirimur. Eas nos debito 
aeeepimus honore nihilque studiosius egimus, quam ut desiderio 
Mattis Yrae caes. foret satisfactum, ut cumulate satisfactum 
arbitramur. Nani antequam familiares praelibatorum pupillorum 
Mattis Yrae caes. litteras nobis reddidissent, l)ona eorum prae 
manibus 7iostris liabita, per commissarios nostros resignata et 
restituta fuere, quemadmodum etiam reliquorum, quorum bona 
prae manibus nostris exstitere. Id Mattas Yra caes. persuasimi 
sibi habeat, volumus nulla magis in re, tran quill itat e parta 
desudasse, quam ut initae transactionis articuli debito effectui 
demandarentur, quin et deinceps nihil studiosius acturum, quam 
ut sacrimi hoc diploma inter nos conclusimi, inviolate observetur. 
Ad instrumenta litteraria quod attinet, demandavimus spectabili 
ac magnifico Georgio Rakoczy de Felseő-Vadasz corniti comitatus 
Borsodiensis et consiliario nostro etc. serio, ut si quas bona 
Homonnaiana concernentes litteras haberet, illas confestim 
restituat. Nos eas solimi, quae bonorum Terebesinorum jura 
continent, eo quod bona illa fiscum proprie concernunt, in archi-
vum Scepusiense reponi jussimus. Eidem Matti Yrae caes. in 
reliquo diuturnam vitam et. longam prosperitatem exoptamus. 
Datum in civitate nostra Segesvár die 22. Septembris anno 
dni 1624. 

Sacrae Mattis Yrae caes. 
servi tor studiosissimus ac devotus